
Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 20 Ordinario 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 31 MARZO 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 08.03.2010, n. 141: 

Fondo Investimento ed Occupazione 
(FIO) 1989 � Progetto 33 � RSU della Pro-
vincia di Pescara � Importo lire 29.474 mi-
lioni pari ad � 15.222.050,64. D.G.R.A. n. 263 
del 21.04.2004 di trasferimento della conces-
sione per l�esecuzione delle opere dalla Pro-
vincia di Pescara alla Società Ambiente 
S.p.a.. Proroga del termine per l�attuazione 
dell�intervento e definizione del rapporto di 
concessione, di cui alle D.G.R.A. n.959 del 
21.08.2006, n. 1371 del 27.12.2007 e n.03 del 
02.02.2009. .............................................. Pag. 7 

 
DELIBERAZIONE 15.03.2010, n. 187: 

Reg. (CE) n. 1698/05 - Programma di Svi-
luppo Rurale Abruzzo 2007/2013-Asse 4 
(approccio Leader). Domande-Risposte al 
bando di selezione dei GAL e dei PSL. ...........
................................................................. Pag. 7 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE AFFARI DELLA  

PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, PROGRAMMAZIONE, 
PARCHI, TERRITORIO, VALUTAZIONI 

AMBIENTALI, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' 

DELL'ARIA E SINA 
 

PROVVEDIMENTO/AUTORIZZAZIONE 
UNICA n. 58 DETERMINAZIONE 

10.03.2010, n. DA13/34: 
Rilascio autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 

n. 387 del 29 dicembre 2003 art. 12 alla co-
struzione e all�esercizio di un impianto foto-
voltaico di potenza pari a 195,36 kWp da 
ubicarsi su un capannone industriale di 
proprietà sito in Via dell�Industria n° 3 nel 
Comune di Martinsicuro (TE). Società:  
Litografia Cartotecnica Egidi s.r.l. Via Car-
ducci, 21 63039 San Benedetto del Tronto 
(AP). ...................................................... Pag. 12 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 

SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2010, n. DH/38: 

Reg. (CE) n. 1698/05, Programma di Svi-
luppo Rurale 2007/2013 Abruzzo (PSR) � 
Asse 4 �Approccio Leader�. Nomina Com-
missione di Valutazione dei PSL. ....... Pag. 12 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2010, n. DH/39: 

Reg. (CE) n. 1698/05, Programma di Svi-
luppo Rurale 2007/2013 Abruzzo (PSR) �
Asse 4 �Approccio Leader�. Approvazione 
elenco prodotti minori, di nicchia e/o tipici.
............................................................... Pag. 13 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE LL.PP. - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI - DIFESA DEL 
SUOLO E DELLA COSTA 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE -  
PESCARA 

 
DETERMINAZIONE 25.02.2010, n. DC15/22: 

Ordinanza di istruttoria per la domanda 
di concessione a derivare le acque delle Sor-
genti del Tavo (Mortaio D�Angri, Vitella 
D�Oro, Valle D�Angri, Prugnaleto e Trince-
rone) poste nel Comune di Farindola, a mez-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

zo dell�acquedotto del �TAVO�, per la pro-
duzione di energia elettrica mediante 
l�impianto idroelettrico da realizzare in 
località Colle Castello nel Comune di Penne 
(Pe). Ditta Hydrowatt Abruzzo S.p.A. con 
sede legale in Via Maestri del lavoro d�Italia 
n°81, 65100 Pescara. ............................ Pag. 17 

 
DIREZIONE LL.PP. - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI - DIFESA DEL 
SUOLO E DELLA COSTA 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 
 

DETERMINAZIONE 08.03.2010, n. DC6 
Espr. DA13/33: 

Realizzazione del Metanodotto �Nuova 
Derivazione per Casalbordino-Paglieta-
Atessa� DN 250 (10�) � 70 bar. Determina di 
approvazione ed autorizzazione ex art. 52 
quater del DPR 8 giugno 2001 n.327...............
............................................................... Pag. 18 

 
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 

SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE 26.02.2010, n. DI3/15: 
Cava di ghiaia in località �Mulino Vec-

chio� del Comune di Cepagatti (Provincia di 
Pescara). Ditta: C.M. SRL. con sede in Ro-
sciano(PE). Autorizzazione apertura..............
............................................................... Pag. 20 

 
DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 

VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 
STRADALE, SICUREZZA STRADALE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 
NODALI ED INTERMODALI 

 
DETERMINAZIONE 21.09.2009, n. DE3/37: 

Intervento di Completamento del Centro 
Smistamento Merci della Marsica. Finan-
ziamento di cui all�APQ 7 pari a � 
7.769.716,62. Fase espropri. Determinazione 
dirigenziale DC6 243 dell�11/03/2009. Depo-
sito indennità di esproprio per le ditte non 

concordatarie che non hanno accettato la 
stima della Commissione Provinciale Espro-
pri (art. 21 comma 15 DPR 327/2001)���. 
............................................................... Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 23.09.2009, n. DE3/38: 

DocUP Abruzzo 2000/2006, Obiettivo 2, 
Misura 1.1. Intervento di �Ampliamento 
dell�Interporto Chieti-Pescara ed opere 
esterne di collegamento alla viabilità princi-
pale� � Opere in Finanza di Progetto. Art. 
118, D.Lgs. n. 163/2006. Autorizzazione alla 
Soc. Arabona S.c.r.l. a subappaltare 
l�esecuzione di pali trivellati in c. c. a., 
all�Impresa Di Pietro Perforazioni S.r.l. con 
sede in Alba Adriatica (TE), importo con-
trattuale di subappalto per � 235.499,50 di 
cui � 8.500,00 per l�attuazione del piano di 
sicurezza. .............................................. Pag. 22 

 
DETERMINAZIONE 28.09.2009, n. DE3/39: 

Lavori di  �Ampliamento dell�Interporto 
Chieti � Pescara ed opere esterne di collega-
mento alla viabilità principale". Doc.U.P. 
Abruzzo 2000-2006. Misura 1.1. Fase Espro-
pri. Stipulazione atti di cessione volontaria 
delle particelle catastali in ambito delle aree 
in interesse. Nomina Notaio. ............................
............................................................... Pag. 24 

 
DETERMINAZIONE 01.10.2009, n. DE3/40: 

Lavori di �Ampliamento dell�Interporto 
Chieti � Pescara ed opere esterne di collega-
mento alla viabilità principale". Doc.U.P. 
Abruzzo 2000-2006. Misura 1.1. Progetto di 
Finanza. Fase espropri. Determinazione 
dirigenziale n. DC6 Espr. 247 del 26/05/2009. 
Pagamento indennità ditte concordatarie � 
Art. 20 e 26 del DPR n. 327/01. Acconto 80% 
dell�indennità. Elenco 1. ..................... Pag. 25 

 
DETERMINAZIONE 01.10.2009, n. DE3/41: 

Lavori di �Ampliamento dell�Interporto 
Chieti � Pescara ed opere esterne di collega-
mento alla viabilità principale". Doc.U.P. 
Abruzzo 2000-2006. Misura 1.1. Progetto di 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Finanza. Fase espropri. Determinazione 
dirigenziale n. DC6 Espr. 249 del 04/06/2009. 
Pagamento indennità ditte concordatarie � 
Art. 20 e 26 del DPR n. 327/01. Pagamento 
indennità di esproprio ditte concordatarie. 
Elenco 2. ............................................... Pag. 32 

 
DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 

VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 
STRADALE, SICUREZZA STRADALE 

SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO  
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 12.03.2010, n. DE4/033: 

Ripristino del pubblico esercizio della 
sciovia �La Chiesetta� sita in località Passo 
Lanciano del Comune di Pretoro (CH) ed 
esercita dalla ditta Panorama S.r.l., impianto 
per il quale Sig. Camillo Scoppetta ricopre la 
funzione di Responsabile di Esercizio. ............
............................................................... Pag. 38 

 
Parte II 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti dello Stato 

 
CORTE COSTITUZIONALE 

 
- Ordinanza n. 79 del 22 febbraio 2010 re-

lativa al giudizio di legittimità costituzionale 
dell�articolo 5, comma 7, della legge della 
Regione Abruzzo 24 marzo 2009, n. 4 (Prin-
cipi generali in materia di riordino degli Enti 
locali)..................................................... Pag. 39 

 
- Ricorso del Presidente del Consiglio dei 

Ministri n. 24 depositato il 23 febbraio 2010.
............................................................... Pag. 41 

 
- Ricorso del Presidente del Consiglio dei 

Ministri n. 25 depositato il 23 febbraio 2010
............................................................... Pag. 53 

 
- Sentenza n. 68 del 22 febbraio 2010 rela-

tiva ai giudizi di legittimità costituzionale 
degli articoli 5, 24, commi da 1 a 4, 25, com-

mi 1, 3, 5 e 7 e 26, della legge della Regione 
Abruzzo 24 novembre 2008, n. 17 (Norme 
regionali contenenti l�attuazione della parte 
terza del d.lgs. n. 152/06 e s.m.i. e disposizio-
ni in materia di personale), e degli articoli 1, 
commi 3 e 6, e 2 della legge della Regione 
Abruzzo 15 ottobre 2008, n. 14 (Modifiche ed 
integrazioni alla legge regionale 10 marzo 
2008, n. 2. Provvedimenti urgenti a tutela 
della Costa Teatina)............................. Pag. 63 

 
- Sentenza n. 70 del 22 febbraio 2010 rela-

tiva al giudizio di legittimità costituzionale 
dell�art. 1, comma 116, della legge della 
Regione Abruzzo 21 novembre 2008, n. 16 
(Provvedimenti urgenti e indifferibili)............
............................................................... Pag. 65 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
DIREZIONE RISORSE UMANE E  

STRUMENTALI 
SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 

 

Avviso di appalto aggiudicato relativo al-
la gara �Servizio di tesoreria della Regione 
Abruzzo�. ............................................. Pag. 67 

 
AUTORITA' 

DEI BACINI DI RILIEVO REGIONALE 
DELL'ABRUZZO 

 

Deliberazione di Comitato Istituzionale n. 
4 del 01.03.2010 e  allegato verbale di Comi-
tato Tecnico n. 2 del 18.02.2010. Modifica 
cartografia PAI. ................................... Pag. 68 

 
CITTA' DI GUARDIAGRELE (CH) 

 

Variante specifica al P.R.G. .......... Pag. 90 
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO (PE) 
 

Avviso deposito variante al Piano Regola-
tore Generale e procedura V.A.S. ...... Pag. 90 

 
ALBAMAR SRL - PESCARA 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

Avviso inerente la realizzazione di una 
nuova linea elettrica interrata da 20 kV di 
circa 1630 mt, con cabina MT e opere acces-
sorie per l�allacciamento di un impianto 
fotovoltaico da 993,60 kWp per la produzio-
ne di energia elettrica da realizzare presso la 
località �Colle Cimino� nel Comune di Ca-
stiglione Messer Raimondo della Provincia di 
Teramo.................................................. Pag. 91 

 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI - 
MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 

SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E  
MOLISE 

 
- Costruzione ed esercizio linea MT 20kV 

in cavo  aereo per allaccio Imm.re M.C.M. 
S.r.l. in C.da Vibrata nel Comune di Coropo-
li (TE). Prat. D/02/2010 Iter 167924................
............................................................... Pag. 92 

 
- Costruzione ed esercizio Km 1,12 di li-

nea MT 20kV in cavo interrato per connes-
sione impianto fotovoltaico Nature Elements 
Italia Power IX S.r.l.  nel Comune di Cortino 
(TE). Prat. D/03/2010 Iter 172912 ...................
............................................................... Pag. 92 

 
- Costruzione ed esercizio linea MT 20kV 

in cavo aereo, per connessione impianto 
fotovoltaivo Bonifaci in località Colle Pietro 
nel Comune di Mosciano. Prat. 04/10 iter 
172916 .................................................. Pag. 93 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 08.03.2010, n. 141: 
Fondo Investimento ed Occupazione 

(FIO) 1989 � Progetto 33 � RSU della Pro-
vincia di Pescara � Importo lire 29.474 mi-
lioni pari ad � 15.222.050,64. D.G.R.A. n. 263 
del 21.04.2004 di trasferimento della conces-
sione per l�esecuzione delle opere dalla Pro-
vincia di Pescara alla Società Ambiente 
S.p.a.. Proroga del termine per l�attuazione 
dell�intervento e definizione del rapporto di 
concessione, di cui alle D.G.R.A. n. 959 del 
21.08.2006, n. 1371 del 27.12.2007 e n. 03 del 
02.02.2009. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge; 

DELIBERA 

1) di assegnare alla Società Ambiente S.p.a., 
attuatrice dell�intervento in oggetto distinto, 
la data del 30.06.2011 per l�ultimazione dei 
lavori e la definizione del rapporto di con-
cessione; 

2) di demandare al Servizio Acque e Demanio 
Idrico della Direzione Lavori Pubblici, Ser-
vizio Idrico Integrato, Gestione Integrata dei 
Bacini Idrografici, Difesa del Suolo e della 

Costa, l�esecutività del presente provvedi-
mento; 

3) di notificare il presente provvedimento alla 
Società Ambiente S.p.a.; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

5) di confermare il dispositivo della delibera n. 
401 del 26.05.2004, della delibera n. 959 del 
21.8.2006, della delibera n. 1371 del 
27.12.2008 e della delibera n.03 del 
02.02.2009. 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.03.2010, n. 187: 
Reg. (CE) n. 1698/05 - Programma di Svi-

luppo Rurale Abruzzo 2007/2013-Asse 4 
(approccio Leader). Domande-Risposte al 
bando di selezione dei GAL e dei PSL. 

LA GIUNTA  REGIONALE 

Visto il Reg. (CE) n. 1698/05 del Consiglio, 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rura-
le (FEASR), con particolare riferimento agli 
articoli da 61 a 64; 

Visto il Reg. (CE) n. 1974/06 della Com-
missione, recante disposizioni di applicazione 
del Reg.(CE) n.1689/05 del Consiglio sul so-
stegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FE-
ASR); 

Visto il Reg. (CE) n. 1975/06 della Com-
missione che stabilisce modalità di applicazione 
del Reg. (CE) n. 1689/05 del  Consiglio, per 
quanto riguarda l�attuazione  delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno dello sviluppo rurale; 

Vista la L.R. 30.05.1997, n. 53 (Interventi 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

nel settore agricolo ed agroalimentare), ed in 
particolare gli artt. 21 e 23 sull�approvazione 
dei programmi cofinanziati con risorse della 
Comunità Europea e nazionali; 

Vista la propria deliberazione n° 36 del 
01/02/2010, pubblicata sul BURA n. 8 Ordina-
rio del 10/02/2010, con la quale è stato appro-
vato il bando pubblico per la selezione dei GAL 
e dei PSL in attuazione dell�-Asse 4 del Pro-
gramma di Sviluppo Rurale 2007/2013 Abruzzo 
(PSR), approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C(2008)701 del 15 novembre 
2008 e s. m. e i.; 

Considerato che soggetti diversi hanno po-
sto quesiti di chiarimento relativamente ad 
alcuni aspetti del bando di cui sopra; 

Visto l�allegato 1 al presente atto nel quale 
sono riportati, in forma di �Domanda-
Risposta�, i chiarimenti forniti dalla Direzione 
Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Fore-
stale, Caccia e Pesca, Emigrazione di questa 
Giunta Regionale relativamente ai quesiti di cui 
sopra, aggiornato alla data del 12/03/2010; 

Ritenuto opportuno prendere atto del sud-
detto allegato 1 che, tra l�altro, è già presente 
sul sito della Direzione citata; 

Ritenuto, inoltre, opportuno: dare mandato 
alla stessa Direzione Politiche Agricole e di 
Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione di curare la pubblicazione del 
presente atto sul BURA; 

Ritenuto, altresì, opportuno demandare alla 
citata Direzione per continuare a fornire chia-
rimenti alle eventuali ulteriori richieste che 
potrebbero pervenire in merito, nonché provve-
dere al relativo aggiornamento sul proprio sito; 

Dato atto che il Direttore Regionale ha atte-
stato la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente provvedimento predisposto dal Servi-
zio Piani e Programmi Integrati ; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto in premessa: 

- di prendere atto del suddetto allegato 1 nel 
quale sono riportati, in forma di �Domanda-
Risposta� i chiarimenti forniti dalla Dire-
zione Politiche Agricole e di Sviluppo Rura-
le, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione, 
già disponibile sul sito internet, aggiornato 
alla data del 12/03/2010 e relativo ai quesiti 
posti da soggetti diversi relativamente al 
bando pubblico approvato con DGR n. 36 
del 01/02/2010 e pubblicato sul BURA n. 8 
Ordinario del 10/02/2010;  

- di dare mandato alla Direzione Politiche 
Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione di curare la 
pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURA; 

- di demandare alla stessa Direzione di cui 
sopra il compito di continuare a fornire 
chiarimenti alle eventuali ulteriori richieste 
che potrebbero pervenire in merito, nonché 
di provvedere al relativo aggiornamento sul 
proprio sito; 

- di considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l�allegato 1, 
composto da n. 3 facciate. 

 

Segue allegato



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E  

COMUNITARIE, PROGRAMMAZIONE, 
PARCHI, TERRITORIO, VALUTAZIONI 

AMBIENTALI, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' 

DELL'ARIA E SINA 
 

PROVVEDIMENTO/AUTORIZZAZIONE 
UNICA   n. 58 DETERMINAZIONE 
10.03.2010, n. DA13/34: 

Rilascio autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 
n. 387 del 29 dicembre 2003 art. 12 alla co-
struzione e all�esercizio di un impianto foto-
voltaico di potenza pari a 195,36 kWp da 
ubicarsi su un capannone industriale di 
proprietà sito in Via dell�Industria n° 3 nel 
Comune di Martinsicuro (TE). Società:  
Litografia Cartotecnica Egidi s.r.l. Via Car-
ducci, 21 63039 San Benedetto del Tronto 
(AP). 

L�AUTORITA� COMPETENTE 
(D.G.R. 351 del 12/04/2007 e s.m.i.) 

Omissis 

AUTORIZZA 

ai sensi dell�art. 12 del D.Lgs. 29 dicembre 
2003 n. 387 

per tutto quanto esposto in premessa che in 
questa sede si intende riportato: 

Art. 1 

la Società Litografia Cartotecnica Egidi s.r.l. 
con sede legale nel Comune di San Benedetto 
del Tronto (AP) in Via Carducci n. 21, di segui-
to denominata �Proponente� nella persona del 
Legale Rappresentante pro tempore, ai sensi e 
per gli effetti dell�art. 12 del D.Lgs. 387/03, alla 
costruzione e all�esercizio di un impianto foto-

voltaico della potenza di 195,36 kWp da ubi-
carsi su un capannone industriale di proprietà 
sito in Via dell�Industria n° 3 nel Comune di 
Martinsicuro (TE);  

Omissis 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 
 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2010, n. DH/38: 

Reg. (CE) n. 1698/05, Programma di Svi-
luppo Rurale 2007/2013 Abruzzo (PSR) � 
Asse 4 �Approccio Leader�. Nomina Com-
missione di Valutazione dei PSL. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di nominare la Commissione per la valuta-
zione dei PSL presentati ai sensi del bando 
pubblico per la selezione dei GAL e dei PSL 
pubblicato sul BURA ordinario n. 8 del 
10/02/2010, così composta: 

- Avv. Gianluca CARUSO, Direzione 
Sviluppo del Turismo, Politiche Cultura-
li; 

- Ing. Franco CAMPOMIZZI, Servizio 
Economia Ittica e Programmazione Ve-
natoria; 

- Dott. Rino DI FELICE, Servizio Produ-
zioni Agricole e Mercato; 

- Dott. Giustino ROFI, Servizio Piani e 
Programmi Integrati; 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

- Dott. Bernardo SERRA, Servizio Ispet-
torato Provinciale dell�Agricoltura di 
Teramo; 

- di demandare al Servizio Pian e Programmi 
Integrati la notifica agli interessati del pre-
sente provvedimento; 

- di pubblicare, per estratto, la presente de-
terminazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

Pescara, 08 marzo 2010 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 
Dott. Giorgio Chiarini 

 

 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 

SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 

DETERMINAZIONE 08.03.2010, n. DH/39: 
Reg. (CE) n. 1698/05, Programma di Svi-

luppo Rurale 2007/2013 Abruzzo (PSR) �
Asse 4 �Approccio Leader�. Approvazione 
elenco prodotti minori, di nicchia e/o tipici. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Visto il Reg. (CE) n. 1698/05 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FE-
ASR); 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 Abruzzo (PSR), approvato 
dalla Commissione Europea nella versione 
originaria con Decisione n. C(2008)701 del 
15/02/2008 e, successivamente, nella versione 
revisionata con Decisione n. C(2009)10341 del 
17/12/2009; 

Vista la Deliberazione n. 787 del 
21/12/2009 con cui la Giunta Regionale prende 
atto della citata Decisione n. C(2009)10341; 

Considerato che il PSR di cui sopra, per 

l�attuazione dell�Asse 4 relativo all�approccio 
Leader, prevede, tra l�altro, l�attivazione con 
approccio Leader della misura 121 �Ammoder-
namento delle aziende agricole�, in riferimento 
a quel che riguarda i prodotti minori, di nicchia 
e/o dei prodotti tipici, anche fuori Allegato I, 
che saranno individuati dalla Regione in appo-
sito elenco; 

Considerato che la Direzione Politiche A-
gricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, Emi-
grazione Caccia e Pesca, Emigrazione della 
Giunta Regionale, d�intesa con i propri Servizi 
e con gli esperti del gruppo di lavoro del Pro-
getto Twining, operante presso la stesa Direzio-
ne, ha individuato nell�elenco di cui alla tabella 
in allegato 1 i prodotti da considerare minori, di 
nicchia e/o tipici di cui sopra; 

Ritenuto opportuno procedere 
all�approvazione della tabella di cui all�allegato 
1, relativa all�elenco dei prodotti minori, di 
nicchia e/o tipici, oggetto di intervento della 
misura 121 nell�ambito della sottomisura 4.1.1 
dei Piani di Sviluppo Locale dei GAL, al fine di 
indirizzare i Gruppi di Azione Locale (GAL) 
per l�attuazione con approccio Leader della 
Misura 121 del PSR in oggetto, qualora previ-
sto dal proprio Piano di Sviluppo Locale (PSL) 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 
- di approvare la tabella di cui all�allegato 1, 

relativa all�elenco dei prodotti minori, di 
nicchia e/o tipici, oggetto di intervento della 
misura 121 nell�ambito della sottomisura 
4.1.1 dei Piani di Sviluppo Locale dei GAL, 

- di considerare i prodotti riportati nella sud-
detta tabella quali prodotti di riferimento per 
i Gruppi di Azione Locale (GAL) 
nell�attuazione con approccio Leader della 
Misura 121 del PSR 2007/2013, qualora 
previsto dal proprio Piano di Sviluppo Loca-
le (PSL); 

- di considerare parte integrante e sostanziale 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

del presente provvedimento l�allegato 1, 
composto da n. 2 facciate; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Pescara, 08 marzo 2010 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 
Dott. Giorgio Chiarini 

 
 
 
 
 
 

 
Segue allegato



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE LL.PP. - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI - DIFESA DEL 
SUOLO E DELLA COSTA 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE -  
PESCARA 

 
DETERMINAZIONE 25.02.2010, n. DC15/22: 

Ordinanza di istruttoria per la domanda 
di concessione a derivare le acque delle Sor-
genti del Tavo (Mortaio D�Angri, Vitella 
D�Oro, Valle D�Angri, Prugnaleto e Trince-
rone) poste nel Comune di Farindola, a mez-
zo dell�acquedotto del �TAVO�, per la pro-
duzione di energia elettrica mediante 
l�impianto idroelettrico da realizzare in 
località Colle Castello nel Comune di Penne 
(Pe). Ditta Hydrowatt Abruzzo S.p.A. con 
sede legale in Via Maestri del lavoro d�Italia 
n°81, 65100 Pescara. 

IL SERVIZIO PROCEDENTE 

Vista la domanda, acquisita al prot. 1921 del 
28.12.2006, della ditta Hydrowatt Abruzzo 
S.p.A., corredata dal progetto a firma dell�Ing. 
Flavio Andreoli, tendente ad ottenere la conces-
sione per derivare in località Colle Castello del 
Comune di Penne le acque provenienti dalle 
Sorgenti del Tavo (Mortaio D�Angri, Vitella 
D�Oro, Valle D�Angri, Prugnaleto e Trincero-
ne) poste nel Comune di Farindola, a mezzo 
dell�acquedotto del �TAVO�, per la produzione 
di energia elettrica utilizzando una portata 
media di 33,5 l/s per produrre sul salto utile di 
80,96 m una potenza nominale di 26,59 Kw; 

Preso atto dei seguenti pareri: 

1. parere favorevole espresso ai sensi 
dell�art.13 comma 1 del Regolamento re-
gionale n.3/Reg. del 
13.08.2007dall�Autorità dei Bacini di Rilie-
vo Regionale dell�Abruzzo e del Bacino In-
terregionale del Fiume Sangro con nota 

prot. n. RA/75378 del 03.07.2008; 

2. parere favorevole dell�Autorità Concedente 
Regionale (Direzione LL.PP.) ai sensi 
dell�art.13 comma 3 lettera b del Regola-
mento regionale n.3/Reg. del 13.08.2007 per 
decorrenza dei termini; 

Visto l�art. 14 del Regolamento regionale 
n.3/Reg. del 13.08.2007; 

ORDINA 

che la domanda acquisita al prot. 1921 del 
28.12.2006 della ditta Hydrowatt Abruzzo 
S.p.A. sia depositata, unitamente agli atti di 
progetto, presso il Servizio del Genio Civile 
Regionale di Pescara, sito nel Comune di Pe-
scara in via Catullo n°2 per la durata di giorni 
trenta consecutivi, a decorrere dal 05.03.2010, a 
disposizione di chiunque intenda prenderne 
visione dalle ore 10.00 alle ore 13.00 nei giorni 
dal lunedì al venerdì. 

Copia della presente Ordinanza sarà affissa 
per trenta giorni consecutivi, a decorrere dalla 
suddetta data, all�Albo Pretorio del Comune di 
Penne. 

Inoltre la medesima ordinanza sarà pubbli-
cata sul B.U.R.A. ed inserita nel sito web della 
Regione Abruzzo. 

Ai fini dell�ammissione in concorrenzialità 
di altre domande tecnicamente incompatibili 
con quella in pubblicazione, sono considerate 
valide tutte quelle acquisite agli atti del Servizio 
Procedente entro trenta giorni dalla data di 
pubblicazione dell�ordinanza sul B.U.R.A. 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio 
della concessione, da parte di titolari di interessi 
pubblici o privati nonché di portatori di interes-
si diffusi, costituiti in associazioni o comitati 
cui possa derivare un pregiudizio, devono 
pervenire in forma scritta al Servizio Proceden-
te entro trenta giorni dalla data di pubblicazione 
dell'ordinanza di istruttoria sul B.U.R.A., ovvero 
entro il termine di trenta giorni decorrente dalla 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

scadenza della data di pubblicazione della 
predetta ordinanza all�Albo Pretorio dei Comu-
ni interessati, qualora più favorevole all�istante. 

Copia della presente ordinanza sarà comu-
nicata: 

- al Comando Militare Esercito �Abruzzo�; 

- alla Giunta Regionale d�Abruzzo - Direzio-
ne LL.PP.; 

- al Segretario dell�Autorità di Bacino della 
Regione Abruzzo; 

- al Servizio Idrografico e Mareografico di 
Pescara; 

- alla Provincia di Pescara; 

- al Comune di Penne; 

- all�Hydrowatt Abruzzo S.p.A; 

- all�A.T.O. n°2 Pescarese; 

- all�A.C.A.  

La conferenza di servizi, di cui all�art. 19 
del Regolamento n.3/Reg. del 13.08.2007, ed 
alla quale potrà intervenire chiunque ne abbia 
interesse, è fissata per il giorno 08.04.2010 alle 
ore 10.00 con ritrovo presso il Comune di 
Penne per poi procedere alla visita locale di 
istruttoria nei luoghi interessati dalla derivazio-
ne. 

Il procedimento si concluderà entro il termi-
ne di cui all�art. 43 del Regolamento n.3/Reg. 
del 13.08.2007 con provvedimento espresso a 
cura dell�Autorità Concedente DIREZIONE 
LL.PP.. Nel caso di mancata conclusione del 
procedimento nei termini previsti il richiedente 
potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente ai sensi dell�art. 2, com-
ma 4 bis, della l. 241/1990 e s.m.i.. 

Detta pubblicazione, ai sensi e per gli effetti 
del comma 3 dell�art. 8 della l. 241/90, costitui-
sce comunicazione di avvio del procedimento 
di rilascio della concessione in oggetto. 

Il Responsabile del Procedimento è il Sig. 

Ing. Maurizio Pagliaro tel. 085/65341 int. 124 
fax 085/4518770 e-mail: mauri-
zio.pagliaro@regione.abruzzo.it. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
PROCEDENTE 

Ing. Emidio Primavera 
 
 

DIREZIONE LL.PP. - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI - DIFESA DEL 
SUOLO E DELLA COSTA 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 
 

DETERMINAZIONE 08.03.2010, n. DC6 
Espr. DA13/33: 

Realizzazione del Metanodotto �Nuova 
Derivazione per Casalbordino-Paglieta-
Atessa� DN 250 (10�) � 70 bar. Determina di 
approvazione ed autorizzazione ex art. 52 
quater del DPR 8 giugno 2001 n.327 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti 
dell�art. 52 quater del DPR n. 327/2001 e 
s.m.i., il progetto definitivo delle opere di 
realizzazione del metanodotto �Nuova Deri-
vazione per Casalbordino-Paglieta-Atessa� 
DN 250 (10�) � 70 bar trasmesso dalla so-
cietà SNAM Rete Gas S.p.A. con nota prot. 
n.1432 del 24/11/2008, con l�individuazione 
delle aree da asservire �planimetria catastale 
� dis. VPE - 002� ( All. 1) e di occupazione 
temporanea �planimetria catastale � dis. 
VPE - 001� (All. 2) nonché dei relativi e-
lenchi delle ditte intestatarie �elenco parti-
cellare� (All. 3), che formano parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedi-



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

mento, con efficacia di dichiarazione di 
pubblica utilità dell�opera; 

3) di apporre il vincolo preordinato 
all�esproprio sulle superfici interessate dalle 
opere di realizzazione del metanodotto 
�Nuova Derivazione per Casalbordino-
Paglieta-Atessa� DN 250 (10�) � 70 bar così 
come evidenziate negli elaborati progettuali 
allegati, meglio individuati nel precedente 
punto 2); 

4) di autorizzare la Società SNAM Rete Gas 
S.p.A. con sede legale in San Donato Mila-
nese (MI) Piazza Santa Barbara n. 7 distret-
to operativo in Bari alla Via Amendola 
n.162/1 alla realizzazione dell�opera mede-
sima nel territorio dei Comuni di Paglieta e 
Torino di Sangro (CH), a condizione: 

- che vengano rispettate tutte le condizioni 
e prescrizioni riportate nei pareri specifi-
ci riportati in premessa; 

- che vengano rispettate tutte le prescri-
zioni e condizioni indicate nelle Confe-
renze dei Servizi del 25/03/2009 e del 
27/10/2009 (All.4 e All.5); 

5) di stabilire che gli asservimenti delle aree 
interessate dall�intervento potranno com-
piersi con l�esecuzione del provvedimento 
definitivo entro cinque anni decorrenti dalla 
data del presente atto e secondo la normati-
va vigente, fermo restando quanto previsto 
dall�art. 4 del DPR n. 327/2001 in materia di 
beni appartenenti al demanio pubblico; 

6) di confermare che le opere suddette, dichia-
rate di pubblica utilità, rivestono carattere di 
particolare urgenza in relazione alle finalità 
dei lavori nonché in relazione al caso di cui 
all�art. 22 bis - 2° comma punto b del DPR 
327/2001; 

7) di fare obbligo alla Società SNAM Rete Gas 
SpA di provvedere, così come previsto 
all�art. 52 quater comma 7, a dare notizia 
agli interessati della conclusione del �pro-

cedimento unico� di che trattasi. L'avviso 
deve precisare inoltre dove e con quali mo-
dalità può essere consultato il presente 
provvedimento in forma integrale con i rela-
tivi allegati e della possibilità di formulare, 
entro i successivi trenta giorni, osservazioni 
che verranno valutate dall�autorità espro-
priante ai fini delle definitive determinazio-
ni; 

8) di fare altresì obbligo alla Società SNAM 
Rete Gas SpA di provvedere al pagamento 
dei costi istruttori relativi alla gestione del 
procedimento unico relativo al metanodotto 
denominato �Nuova Derivazione per Casal-
bordino-Paglieta-Atessa� nella misura e se-
condo le modalità che saranno determinate 
con provvedimento regionale, da effettuarsi 
entro il termine di un mese 
dall�approvazione del suddetto regolamento 
regionale; 

9) di trasmettere, per i relativi adempimenti, il 
presente provvedimento alla Società SNAM 
Rete Gas SpA, ai Comuni di Paglieta (CH) e 
Torino di Sangro (CH); 

10) di dare atto che gli ulteriori atti amministra-
tivi necessari e conseguenti per la prosecu-
zione e conclusione del procedimento di as-
servimento ivi compresa l�emissione dei 
provvedimenti di occupazione d�urgenza � 
previsti dall�art. 22-bis del dpr 327/2001 e 
s.m.i.- delle aree interessate dagli interventi 
in argomento verranno adottati dai Comuni 
interessati, ai sensi dell�art. 52 sexies del ci-
tato DPR 327/01; 

11) di dare atto che avverso il presente provve-
dimento può essere presentato ricorso giuri-
sdizionale al TAR competente o per via 
straordinaria al Capo dello Stato rispettiva-
mente entro 60 giorni ed entro 120 giorni 
dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

12) di pubblicare la presente determinazione, 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Pierluigi Caputi 

 
 
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 

SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE 26.02.2010, n. DI3/15: 
Cava di ghiaia in località �Mulino Vec-

chio� del Comune di Cepagatti (Provincia di 
Pescara). Ditta: C.M. SRL. con sede in Ro-
sciano(PE). Autorizzazione apertura. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e 
che qui si intendono integralmente riportate; 

La ditta C.M. SRL., nel prosieguo sempli-
cemente Ditta, con sede legale in C.da Bosco � 
Frazione Villa Badessa � Comune di Roscia-
no(PE), è autorizzata alla coltivazione della 
cava di ghiaia sita in località �Mulino Vecchio� 
del Comune di Cepagatti(PE), solo ed eslusi-
vamente sul terreno individuato in Catasto al 
foglio di mappa n.19 particelle nn.186-226 alle 
seguenti norme e condizioni: 

Art. 1 

La ditta è obbligata ad osservare le norme 
contenute nel disciplinare approvato con delibe-
ra della Giunta Regionale n.204 del 23.01.1985 
e le modalità indicate nei disegni approvati 
dalla Conferenza, timbrati e firmati dal Respon-
sabile del Procedimento e con riferimento 
all�area ricadente in Comune di Cepagatti(PE) 
di cui sopra. 

Art. 2 

La zona interessata dagli scavi deve essere 
delimitata con termini lapidei infissi sul terreno 
e disposti ai vertici dell�area assegnata. 

Art. 3 

L�autorizzazione è valida per anni 2(due) 
dalla data di notifica del presente provvedimen-
to e l�attività estrattiva deve essere intrapresa 
entro novanta giorni dalla predetta data. Per 
giustificati motivi possono essere concessi fino 
ad ulteriori novanta giorni di proroga. La de-
nuncia di inizio lavori completa di idonea do-
cumentazione, attestante l�avvenuto rispetto 
dell�art.4 del D.L.gs. n.624/1996, deve essere 
presentata, ai sensi dell�art.28 del D.P.R. 
128/1959, al Servizio Risorse del Territorio. 
Qualora, entro i termini suddetti, non pervenga 
al predetto Servizio la denuncia di esercizio, il 
presente provvedimento si intende decaduto. 

Art. 4 

Il deposito cauzionale per un importo nella 
misura di Euro 80.000,00(ottantamila/00) è 
stato effettuato con polizza fidejussoria 
n.PT0604974 emessa in data 16.09.2009 dalla 
SOCIETÀ ATRADIUS CREDIT INSURAN-
CE di Roma, la quale è a garanzia del presente 
provvedimento e potrà essere svincolata a 
seguito dell�accertamento finale da parte 
dell�Ufficio Cave e Torbiere. 

Art. 5 

La ditta deve fornire al Pubblico Ufficiale 
preposto al Servizio di vigilanza e controllo i 
mezzi necessari per visitare i lavori e comunica-
re l�avvenuta ottemperanza alle eventuali pre-
scrizioni impartite nel corso delle operazioni di 
Polizia Mineraria. 

Art. 6 

Deve altresì attenersi alle disposizioni di 
Legge in materia mineraria e alle seguenti 
prescrizioni: 

- L�area sottoposta ad attività estrattiva deve 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

essere adeguatamente segnalata mediante 
posa in opera di idonea recinzione e appositi 
avvisi, nonché idonea chiusura delle vie di 
accesso e la posa in opera del cartello indi-
catore contenente tutti i riferimenti autoriz-
zativi e di conduzione della cava; 

- La profondità dello scavo deve comunque e 
sempre salvaguardare il franco di 2,00 metri 
sopra il livello della falda acquifera, mante-
nendo i due piezometri precedentemente in-
stallati costantemente in efficienza; 

- Il materiale terroso proveniente dalla pre-
ventiva scopertura del cappellaccio esistente 
deve essere integralmente accumulato 
all�interno della stessa area sottoposta ad at-
tività estrattiva e riutilizzato per la sistema-
zione dello strato superficiale; 

- Il ritombamento dello scavo deve avvenire 
secondo gli indirizzi dettati dal Decreto Le-
gislativo n.117/2008. 

Art. 7 

La ditta ha l�obbligo di fornire periodica-
mente e comunque quando il Servizio Risorse 
del Territorio lo riterrà necessario, i dati stati-
stici relativi all�attività estrattiva. 

Art. 8 

La quantità media estraibile annualmente è 
di mc. 7.115 e complessivamente di mc. 14.230 
per l�intera durata dell�attività. 

Art. 9 

La ditta deve attenersi alle modalità di colti-
vazione indicate negli elaborati progettuali 
approvati dalla Conferenza con le limitazioni 
imposte dal presente provvedimento e deposita-
ti agli atti d�Ufficio. 

Art. 10 

Circa le modalità della sistemazione am-
bientale durante l�escavazione, la ditta deve 
rispettare il progetto approvato, timbrato e 
firmato dal Responsabile del Procedimento. 

Art. 11 

Avverso il presente provvedimento è am-
messo, nei termini e modi di Legge decorrenti 
dalla notificazione, ricorso al Tribunale Ammi-
nistrativo Regionale (Legge n.1034/1971) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica (D.P.R. 
n.1199/1971). 

Art. 12 

Il presente Provvedimento deve essere pub-
blicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo e notificato alla ditta 
interessata nei modi consentiti dalla legge. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing.Ezio Faieta 

 
 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 

NODALI ED INTERMODALI 
 

DETERMINAZIONE 21.09.2009, n. DE3/37: 
Intervento di Completamento del Centro 

Smistamento Merci della Marsica. 
Finanziamento di cui all�APQ 7 pari a � 

7.769.716,62. Fase espropri. Determinazione 
dirigenziale DC6 243 dell�11/03/2009. Depo-
sito indennità di esproprio per le ditte non 
concordatarie che non hanno accettato la 
stima della Commissione Provinciale Espro-
pri (art. 21 comma 15 DPR 327/2001). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA  

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

a) di dare atto che con determinazione del 
Servizio Bilancio n. DD7/6 del 6 febbraio 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

2009, è stata effettuata la reiscrizione, per 
l�esercizio 2009, della complessiva somma 
di:� 1.516.031,44 sul capitolo 12356 - 
U.P.B. 02.02.009; 

b) di impegnare, pertanto, la complessiva 
somma di � 70.118,03 sul citato capitolo 
12356 dello stato di previsione della spesa 
del bilancio del corrente esercizio finanzia-
rio, che presenta la necessaria disponibilità; 

c) di liquidare ed erogare, sull�impegno assun-
to, la complessiva somma di � 70.118,03, a 
valere sulle risorse previste e stanziate con 
l�APQ n.7, quale somma complessiva delle 
varie indennità spettanti alle singole ditte, 
decurtate della somma già depositata a titolo 
di indennità di espropriazione e/o asservi-
mento degli immobili occorrenti per i lavori 
in oggetto, cosi come individuati nei piani 
particellari di esproprio, allegati alla deter-
mina n. 216 del 05/06/2007, come indicato 
nell��Elenco Ditte non concordatarie che 
non hanno accettato la stima della Commis-
sione Provinciale Espropri��, che forma 
parte integrante del presente provvedimento 
(All. B); 

d) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito della Giunta Regionale a provvedere ai 
versamenti atti a costituire il deposito am-
ministrativo in favore di ciascuno dei bene-
ficiari come specificato nel richiamato �E-
lenco Ditte non concordatarie che non han-
no accettato la stima della Commissione 
Provinciale Espropri�� allegato (All. B), 
attraverso l�utilizzo delle n. 8 schede Mod. 
125 bis T del Ministero dell�Economia e 
delle Finanze, precompilate, da effettuare 
presso la Cassa Depositi e Prestiti, sulla 
contabilità speciale n. 1019 accesa presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato di 
L�Aquila; 

e) di richiedere al Servizio Ragioneria e Credi-
to della Giunta Regionale copia dei mandati 
di pagamento relativi alla presente determi-
nazione, opportunamente quietanzati al fine 

di consentire la rendicontazione delle spese 
a valere sul DocUP Abruzzo 2000-2006; 

f) di disporre ai sensi dell�art. 26, comma 7, 
DPR n. 327/01, la pubblicazione del presen-
te provvedimento sul B.U.R.A.;  

g) di inviare copia del presente provvedimento, 
per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria e Credito della 
Giunta Regionale; 

- al Servizio Attività Internazionali della 
Giunta regionale � Autorità di Gestione 
del DocUP; 

- Al Servizio Infrastrutture e Servizi della 
Direzione LL.PP.; 

- alla Direzione Trasporti e Mobilità, ai 
sensi dell�art. 16, comma 11, della L.R. 
n. 7/02; 

- al Componente la Giunta regionale pre-
posto alla Direzione Trasporti e Mobili-
tà. 

Pescara li, 21/09/2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Costantini 

 

 
DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 

VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 
STRADALE, SICUREZZA STRADALE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 
NODALI ED INTERMODALI 

 
DETERMINAZIONE 23.09.2009, n. DE3/38: 

DocUP Abruzzo 2000/2006, Obiettivo 2, 
Misura 1.1. Intervento di �Ampliamento 
dell�Interporto Chieti-Pescara ed opere 
esterne di collegamento alla viabilità princi-
pale� � Opere in Finanza di Progetto. Art. 
118, D.Lgs. n. 163/2006. Autorizzazione alla 
Soc. Arabona S.c.r.l. a subappaltare 
l�esecuzione di pali trivellati in c. c. a., 
all�Impresa Di Pietro Perforazioni S.r.l. con 
sede in Alba Adriatica (TE), importo con-



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

trattuale di subappalto per � 235.499,50 di 
cui � 8.500,00 per l�attuazione del piano di 
sicurezza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA  

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1 di formualre autorizzazione motivata, per la 
Soc. Intermodale s.r.l. quale concessionaria 
della realizzazione dei lavori citati in pre-
messa e per essa la soc. ARABONA S.c.r.l., 
costituita giusta art. 96 del D.P.R. n. 
554/1999 e art. 156 del D.Lgs. 163/2006, in 
coerenza con la precedente propria autoriz-
zazione disposta �per l�intanto� come da no-
ta prot. A 72881/DE3, del 03/07/2009, a ri-
tenere subappaltati, alla Soc. Di Pietro Per-
forazioni S.r.l. con sede in via dei Pini, 14, 
Alba Adriatica (TE), la esecuzione di parte 
dei suddetti lavori di �Ampliamento 
dell�Interporto Chieti-Pescara e opere ester-
ne di collegamento alla viabilità principale� 
e precisamente l�esecuzione di pali trivellati 
in conglomerato cementizio armato per la 
realizzazione dei magazzini 
M1/M2/M3/M4/T1/T2, classificando tali 
opere, per assimilazione, nella categoria 
OG1 per l�importo di � 235.499,50 (oltre 
IVA come per legge), di cui � 8.500,00 per 
l�attuazione del piano di sicurezza, come da 
stipulato contratto n. 07/09 del 13/03/2009; 

2 che: 

- ai sensi del comma 6, dell�art. 118 del 
D.Lgs. n. 163/2006, l�affidatario è re-
sponsabile in solido con i subappaltatori 
dell�osservanza integrale da parte di 
questi (nei confronti dei relativi dipen-
denti) e a valere per le prestazioni rese 
nell�ambito del subappalto, delle norme 
relative al trattamento economico e nor-

mativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionali e territoriali in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si ese-
guono le prestazioni; 

- l�affidatario e, per il suo tramite, le im-
prese subappaltatrici devono trasmettere 
alla Stazione appaltante, prima 
dell�inizio dei lavori la documentazione 
di avvenuta denunzia agli enti previden-
ziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi 
e antinfortunistici nonché copia del pia-
no di sicurezza di cui al comma 7 stesso 
articolo 118; 

- l�affidatario e, per suo tramite, le impre-
se subappaltatrici devono trasmettere pe-
riodicamente alla stazione appaltante 
copia del documento unico di regolarità 
contributiva nonché ai sensi del comma 
6 bis, che detto documento sia compren-
sivo della verifica (effettuata dalla Cassa 
Edile in base all�accordo assunto a livel-
lo nazionale tra le parti sociali firmata-
rie) della congruità dell�incidenza della 
mano d�opera relativa allo specifico con-
tratto affidato; 

3. che nei cartelli esposti all�esterno del cantie-
re siano indicate i nominativi dell� imprese 
subappaltatrici; 

4. di precisare che comunque vanno osservate, 
da parte di tutti i soggetti interessati alla rea-
lizzazione delle opere di completamento 
dell�Interporto Chieti-Pescara, tutte le di-
sposizioni previste in materia di subappalto 
di cui all�art. 118, art. 37, 38, 39 e 40, del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m e i., e gli artt. 72, 
73, 74 e 141 del D.P.R. n. 554/99, nonché in 
materia di LL.PP; 

5. di demandare ad ulteriore fase ogni attività 
concernete la verifica del mantenimento dei 
prescritti requisiti da possedere da parte dei 
soggetti esecutori delle lavorazioni in su-
bappalto, riservandosi di richiedere ogni ul-
teriore documentazione ritenuta necessaria a 
comprovare il rispetto dei requisiti di legge; 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

6. di precisare che cosi come stabilito nell�atto 
Convenzionale n. 1296/2008, i pagamenti 
corrispondenti ai lavori realizzati in subap-
palto, per la parte di competenza, saranno 
effettuati in favore del Concessionario con 
le clausule e le censure ivi previste ove oc-
correnti. Resta comunque in carico 
all�affidatario l�obbligo di comunicazione 
alla stazione appaltante della parte di presta-
zione eseguite dal subappaltatore con la 
specificazione del relativo importo e con 
proposta motivata di pagamento; 

7. disporre la pubblicazione per estratto del 
presente provvedimento sul B.U.R.A.;  

8. di trasmettere  copia del presente provvedi-
mento, per ogni seguito di competenza: 

- al Concessionario Soc. di progetto In-
termodale s.r.l. e alla Soc Consortile A-
rabona S.r.l.; 

- al Direttore dei Lavori Ing. P Mancini e 
al Coordinatore per la Sicurezza in Fase 
di esecuzione Geom. F. Antonucci, per 
quanto di competenza nonché alla Soc. 
Di Pietro Perforazioni S.r.l., via dei Pini, 
14, Alba Adriatica (TE), interessata dal 
presente provvedimento, ai sensi della L. 
n. 241/90; 

- alla Direzione Trasporti e Mobilità, ai 
sensi dell�art. 16, comma 11, della L.R. 
n. 7/02; 

- al Componente la Giunta regionale pre-
posto alla Direzione Trasporti e Mobili-
tà. 

Pescara li, 23 settembre 2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO- RUP 
Dott. Franco Costantini 

 

 
DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 

VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 
STRADALE, SICUREZZA STRADALE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 

NODALI ED INTERMODALI 
 

DETERMINAZIONE 28.09.2009, n. DE3/39: 
Lavori di  �Ampliamento dell�Interporto 

Chieti � Pescara ed opere esterne di collega-
mento alla viabilità principale". Doc.U.P. 
Abruzzo 2000-2006. Misura 1.1. Fase Espro-
pri. Stipulazione atti di cessione volontaria 
delle particelle catastali in ambito delle aree 
in interesse. Nomina Notaio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA  

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

a) di dare atto che tutti i n. 6 Avvisi di Ricevi-
mento ritornati al Servizio e posti agli atti 
dello stesso, riportano quale termine di rice-
vimento delle raccomandate le date tra il 14 
e il 15 luglio 2009 e che pertanto facendo 
partire il conteggio dei 15 giorni previsti dal 
15/07/2009, risulta fissata al 30/07/2009 la 
scadenza dell�indicato termine entro cui 
considerare prodotte nei termini utili le of-
ferte da produrre da parte dei n. 6 studi No-
tarili; 

b) di dare atto che entro il previsto termine del 
30/07/2009, risulta essere pervenuto al Ser-
vizio (con consegna a mano) un solo plico 
opportunamente sigillato con ceralacca sui 
lembi di chiusura, assunto al prot. n. 
RA/20090080610/DE3 del 21/07/2009, co-
me trasmesso dallo Studio Notaio Massimo 
d�Ambrosio di Pescara;  

c) di designare, pertanto, per consentire alle 
ditte catastali interessate , che hanno condi-
viso la determinazione dell�indennità di e-
spropriazione, di addivenire alla stipula de-
gli atti di cessione volontaria con l�Ente Re-
gione beneficiario dell�esproprio, il Notaio 
Massimo d�Ambrosio, Studio Notarile in 
Piazza della Rinascita n. 24 , 65122 Pescara; 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

d) di riconoscere allo stesso per la indicata 
attività da espletare, il costo dallo stesso sot-
toscritto e quantificato in � 7.500 (oltre IVA 
20%), quale costo complessivo offerto per 
la stipula degli atti, al netto dei costi di regi-
strazione, di trascrizione, imposte e bolli per 
ogni singolo atto e comprensivo di tutti gli 
adempimenti professionali e tenuto conto 
che detto importo complessivo è derivabile 
dalla sommatoria dell�onorario offerto per 
ogni singolo atto, il cui importo risulta cor-
rispondere (in %) al valore (indennità) 
dell�immobile oggetto di trasferimento. In 
tal senso l�allegata offerta (All. 1) costitui-
sce parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento; 

e) di ritenere applicabile ed osservabile nel 
rapporto contrattuale di cui al presente 
provvedimento, ogni specificazioni e condi-
zioni contenuta nella nota Raccomandata 
AR prot. n. RA 76081/DE3 del 10/07/09, 
fermo restando per tutto quanto non ivi pre-
visto il rimando, ove necessario, alla norma-
tiva positiva di settore. In tal senso tale nota 
(ALL. A) costituisce parte integrante e so-
stanziale della presente determinazione; 

f) di rinviare ad ogni ulteriore provvedimento, 
di volta in volta che si determineranno le re-
lative condizioni, la liquidazione ed eroga-
zione di ogni singola quantificata somma 
scaturente dall�attuazione del presente prov-
vedimento; 

g) di trasmettere in duplice copia il presente 
provvedimento al nominato Notaio Massi-
mo d�Ambrosio di Piazza della rinascita n. 
24, 65122 Pescara con l�intesa che una co-
pia dello stesso, opportunamente sottoscritta 
e datata, in calce, per accettazione, dovrà es-
sere ritrasmessa a questo Servizio; 

h) di trasmettere, altresì, copia del presente 
provvedimento, per ogni ulteriore seguito di 
competenza:  

- al Servizio Infrastrutture e Servizi della 

Direzione LL.PP. 
- al Servizio Demanio e Patrimonio della 

Direzione Programmazione Risorse U-
mane e Strumentali, 

- alla Direzione Trasporti e Mobilità, ai 
sensi dell�art. 16, comma 11, della L.R. 
n. 7/02; 

- al Componente la Giunta regionale pre-
posto alla Direzione Trasporti e Mobilità; 

h) di disporre la pubblicazione, per estratto, del 
presente provvedimento sul B.U.R.A. 
Pescara li, 28/09/2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO- RUP 
Dott. Franco Costantini 

 

 

 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 

NODALI ED INTERMODALI 
 

DETERMINAZIONE 01.10.2009, n. DE3/40: 
Lavori di �Ampliamento dell�Interporto 

Chieti � Pescara ed opere esterne di collega-
mento alla viabilità principale". Doc.U.P. 
Abruzzo 2000-2006. Misura 1.1. Progetto di 
Finanza. Fase espropri. Determinazione 
dirigenziale n. DC6 Espr. 247 del 26/05/2009. 
Pagamento indennità ditte concordatarie � 
Art. 20 e 26 del DPR n. 327/01. Acconto 80% 
dell�indennità. Elenco 1.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA  

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

a) di dare atto che con propria determina n. 
09/DE3 del 07/03/2007 ha provveduto ad 
effettuare l'impegno complessivo della 
somma di � 31.826.682,23 ripartita sui per-



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

tinenti capitoli 12410, 12411 U.P.B. 
02.02.006 e 12490 U.P.B. 02.02.010, dello 
stato di previsione della spesa del bilancio 
dell'esercizio finanziario 2007, come segue: 

 
 giusta i moduli assunzione impegno rispet-

tivamente nn. 717/2007, 718/2007, e 
716/2007, e che, pertanto, la somma com-
plessiva di � 245.672,42 in parola, trova ca-
pienza negli indicati capitoli che presentano 
la necessaria disponibilità; 

b) di liquidare ed erogare a valere sugli impe-
gni assunti con la citata determinazione 
9/DE3 del 07/03/2007, da imputare ai capi-
toli 12410/R/2007, 12411/R/2007 e 
12490/R/2007 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio dell'esercizio finanziario 
di competenza, la somma complessiva di  � 
245.672,42 (di cui � 47.496,42 somma tota-
le quale acconto 80% da corrispondere a n. 
8 ditte catastali e � 198.176,00 somma totale 
da corrispondere a n. 5 ditte catastali corri-
spondente all�acconto dell�80% soggetto a 
ritenuta fiscale ex art. 35 del DPR 327/01), 
ripartita nei vari capitoli, secondo gli impor-
ti ed i soggetti, come meglio specificato nel-
la sottostante tabella: 

 

c) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere mandati di pagamento a 
mezzo emissione di assegni circolari non 
trasferibili, in favore di ciascuna delle ditte 
catastali, di cui al prospetto riportato dal ci-
tato provvedimento DC6 Espr 247 del 
26/05/2009, del Servizio Infrastrutture e 
Servizi, che allegato alla presente determi-
nazione (ALL. �A�), ne forma parte inte-
grante e sostanziale, di importo pari alla cor-
rispondente somma della colonna �acconto 
80% da corrispondere� per ciascuna delle n. 
8 ditte catastale (importo complessivo per le 
n. 8 ditte pari a � 47.496,42) e della colonna 
�acconto dell�80% sogg. a ritenuta fiscale 
art. 35 del DPR 327/01), per ciascuna delle 
restanti n. 5 ditte catastali, tenuto conto che 
nei confronti di queste (n. 5 ditte) va operata 
la relativa ritenuta fiscale prevista dall�art. 
35 del DPR 327/01 (importo complessivo 
per le n. 5 ditte pari a � 198.176,00 al lordo 
della ritenuta fiscale); dal che erogazione 
assomma nel complesso a � 245.672,42;  

d) di invitare il Servizio Ragioneria e Credito a 
provvedere con estrema sollecitudine ad e-
seguire, l�emissione degli indicati assegni in 
favore delle rispettive ditte catastali, come 
sopra esposte, attesa, per la fattispe-
cie,l�applicazione delle disposizioni di cui 
all�art. 20, co. 8, del DPR n. 327/01; 

e) di indicare che i predetti emessi assegni non 
trasferibili siano lasciati dal Servizio Ragio-
neria e Credito nella piena disponibilità del 
Servizio Demanio e Patrimonio della Dire-
zione Risorse Umane e Strumentali, che do-
vrà a sua volta provvedere, con i medesimi, 
a svolgere ogni ulteriore attività per 
l�acquisizione dei beni immobili, in argo-
mento, al patrimonio regionale, a mezzo ap-
positi atti notarili; 

f) di dare atto che il capitolo 12490 U.P.B. 
02.02.010 è capitolo inserito nell�elenco 
delle spese in conto capitale da finanziare 
con mutuo per 13.000.000,00 di euro, giusta 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

allegato prospetto di cui alla L.R. n. 
48/2006; 

g) di attestare, pertanto, espressamente, come 
in effetti attesta, che la quota di spesa di cui 
al presente provvedimento da imputare al 
capitolo 12490/R/2007, finanziato con mu-
tuo, è una spesa di investimento a sensi e 
per gli effetti dell�art. 3, comma 18, lett. b), 
della Legge 24/12/2003, n. 350; 

h) di richiedere al Servizio Ragioneria e Credi-
to della Giunta Regionale copia dei mandati 
di pagamento relativi alla presente determi-
nazione, opportunamente quietanzati al fine 
di consentire la rendicontazione delle spese 
a valere sul DocUP Abruzzo 2000-2006; 

i) di disporre ai sensi dell�art. 26, comma 7, 
DPR n. 327/01, la pubblicazione del presen-
te provvedimento sul B.U.R.A.;  

j) di inviare copia del presente provvedimento, 
per ogni seguito di competenza:

 

- al Servizio Ragioneria e Credito della 
Direzione Enti Locali, Bilancio, Attività 
Sportive; 

- Al Servizio Infrastrutture e Servizi della 
Direzione LL.PP.; 

- Al servizio Demanio e Patrimonio della 
Direzione Risorse Umane e Strumentali; 

- alla Direzione Trasporti e Mobilità, ai 
sensi dell�art. 16, comma 11, della L.R. 
n. 7/02; 

- al Componente la Giunta regionale pre-
posto alla Direzione Trasporti e Mobili-
tà. 

Pescara li, 01/10/2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Costantini 

 

Segue Allegato



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 

NODALI ED INTERMODALI 
 

DETERMINAZIONE 01.10.2009, n. DE3/41: 
Lavori di �Ampliamento dell�Interporto 

Chieti � Pescara ed opere esterne di collega-
mento alla viabilità principale". Doc.U.P. 
Abruzzo 2000-2006. Misura 1.1. Progetto di 
Finanza. Fase espropri. Determinazione 
dirigenziale n. DC6 Espr. 249 del 04/06/2009. 
Pagamento indennità ditte concordatarie � 
Art. 20 e 26 del DPR n. 327/01. Pagamento 
indennità di esproprio ditte concordatarie. 
Elenco 2.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA  

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

a) di dare atto che con propria determina n. 
09/DE3 del 07/03/2007 ha provveduto ad 
effettuare l'impegno complessivo della 
somma di � 31.826.682,23 ripartita sui per-
tinenti capitoli 12410, 12411 U.P.B. 
02.02.006 e 12490 U.P.B. 02.02.010, dello 
stato di previsione della spesa del bilancio 
dell'esercizio finanziario 2007, come segue: 

 

 
 

 giusta i moduli assunzione impegno rispet-
tivamente nn. 717/2007, 718/2007, e 
716/2007, e che, pertanto, la somma com-
plessiva di � 1.093.510,61 in parola, trova 
capienza negli indicati capitoli che presen-
tano la necessaria disponibilità; 

b) di liquidare ed erogare a valere sugli impe-
gni assunti con la citata determinazione 

9/DE3 del 07/03/2007, da imputare ai capi-
toli 12410/R/2007, 12411/R/2007 e 
12490/R/2007 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio dell'esercizio finanziario 
di competenza, la somma complessiva di � 
1.093.510,61 quale somma totale per la in-
dennità di esproprio da corrispondere alle n. 
2 ditte catastali, ripartita nei vari capitoli, 
secondo gli importi ed i soggetti, come me-
glio specificato nella sottostante tabella: 

 

 
 

c) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere mandati di pagamento a 
mezzo emissione di assegni circolari non 
trasferibili, in favore di ciascuna delle n. 2 
ditte catastali, di cui al prospetto riportato 
dal citato provvedimento DC6 Espr 247 del 
26/05/2009, del Servizio Infrastrutture e 
Servizi, che allegato alla presente determi-
nazione (ALL. �A�), ne forma parte inte-
grante e sostanziale, quale corrispettivo del-
le indennità accettate, con le maggiorazioni 
di legge, corrispondenti alle somme offerte 
a titolo di indennità di espropriazione degli 
immobili occorrenti ai lavori in oggetto, 
come individuati nei piani particellari di e-
sproprio allegati alle determinazioni DC6 
ESpr 238, del 05/02/2009, come riportata 
nella colonna �indennità maggiorata del 
10%, art. 45 c.2, lett. a, DPR 327/01�; dal 
che la complessiva somma da erogare am-
monta a � 1.093.510,61; 

d) di invitare il Servizio Ragioneria e Credito a 
provvedere con estrema sollecitudine ad e-
seguire, l�emissione degli indicati assegni in 
favore delle rispettive ditte catastali, come 
sopra esposte, attesa, per la fattispecie, 
l�applicazione delle disposizioni di cui 
all�art. 20, co. 8, del DPR n. 327/01; 

e) di indicare che i predetti emessi assegni non 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

trasferibili siano lasciati dal Servizio Ragio-
neria e Credito nella piena disponibilità del 
Servizio Demanio e Patrimonio della Dire-
zione Risorse Umane e Strumentali, che do-
vrà a sua volta provvedere, con i medesimi, 
a svolgere ogni ulteriore attività per 
l�acquisizione dei beni immobili, in argo-
mento, al patrimonio regionale, a mezzo sti-
pula atti notarili, previa necessità di accer-
tamento dell�avvenuto deposito della docu-
mentazione (da parte delle ditte catastali) at-
testante la piena e libera proprietà del bene 
medesimo; 

f) di dare atto che il capitolo 12490 U.P.B. 
02.02.010 è capitolo inserito nell�elenco 
delle spese in conto capitale da finanziare 
con mutuo per 13.000.000,00 di euro, giusta 
allegato prospetto di cui alla L.R. n. 
48/2006; 

g) di attestare, pertanto, espressamente, come 
in effetti attesta, che la quota di spesa di cui 
al presente provvedimento da imputare al 
capitolo 12490/R/2007, finanziato con mu-
tuo, è una spesa di investimento a sensi e 
per gli effetti dell�art. 3, comma 18, lett. b), 
della Legge 24/12/2003, n. 350; 

h) di richiedere al Servizio Ragioneria e Credi-
to della Giunta Regionale copia dei mandati 
di pagamento relativi alla presente determi-

nazione, opportunamente quietanzati al fine 
di consentire la rendicontazione delle spese 
a valere sul DocUP Abruzzo 2000-2006; 

i) di disporre ai sensi dell�art. 26, comma 7, 
DPR n. 327/01, la pubblicazione del presen-
te provvedimento sul B.U.R.A.;  

j) di inviare copia del presente provvedimento, 
per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria e Credito della 
Direzione Enti Locali, Bilancio, Attività 
Sportive; 

- Al Servizio Infrastrutture e Servizi della 
Direzione LL.PP.; 

- Al servizio Demanio e Patrimonio della 
Direzione Risorse Umane e Strumentali; 

- alla Direzione Trasporti e Mobilità, ai 
sensi dell�art. 16, comma 11, della L.R. 
n. 7/02; 

- al Componente la Giunta regionale pre-
posto alla Direzione Trasporti e Mobili-
tà. 

Pescara li, 01/10/2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Costantini 

 
Segue allegato



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO  
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 12.03.2010, n. DE4/033: 

Ripristino del pubblico esercizio della 
sciovia �La Chiesetta� sita in località Passo 
Lanciano del Comune di Pretoro (CH) ed 
esercita dalla ditta Panorama S.r.l., impianto 
per il quale Sig. Camillo Scoppetta ricopre la 
funzione di Responsabile di Esercizio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che a seguito della nota n°932 del 
23/02/2010, con la quale l�USTIF di Napoli ha 
sospeso la validità del Certificato di idoneità 
per l�espletamento delle funzioni di Responsa-
bile di Esercizio per impianti funicolari aerei e 
terrestri di ctg. �C� n°172(006 PE)/C rilasciato 
al Sig. Camillo Scoppetta, con propria Deter-
minazione Dirigenziale n°DE4/030 del 
25/02/2010 è stato sospeso il pubblico esercizio 
della sciovia �La Chiesetta� sita in località 
Passo Lanciano del Comune di Pretoro (CH) ed 
esercita dalla ditta Panorama S.r.l., impianto per 
il quale Sig. Scoppetta ricopre la funzione di 
Responsabile di Esercizio; 

Vista la nota n°1167 del 11/03/2010 (Alle-
gato n°1) con cui l'USTIF di Napoli ha rinnova-
to il certificato di idoneità per l�espletamento 
delle funzioni di Responsabile di Esercizio per 

impianti di Cat. �C� al Sig. camillo Scoppetta; 

Visto il DPR 5/72, art.3, con cui sono state 
trasferite alle Regioni a Statuto Ordinario le 
funzioni amministrative Statali in materia di 
verifica sulla regolarità dell'esercizio di servizi 
filoviari e di funivie di ogni tipo; 

Visto il DPR 616/77, capo 3; 

Visto il DPR 753/80; 

Visto il D.M. 1533 del 05/06/1985;  

Vista la L.R. n°24 del 08/03/2005; 

Dato atto che l�emanazione del presente 
provvedimento, in presenza del presupposto 
sopra richiamato (nota USTIF n°1167 del 
11/03/2010), costituisce atto dovuto 
dall�Amministrazione competente in materia ed 
esclude ogni valutazione discrezionale; 

Vista la L.R. 14/09/1999 n°77, art. 5, Auto-
nomia della Funzione Dirigenziale; 

DETERMINA 

di ripristinare con decorrenza immediata 
pubblico esercizio della sciovia �La Chiesetta� 
sita in località Passo Lanciano del Comune di 
Pretoro (CH) ed esercita dalla ditta Panorama 
S.r.l., impianto per il quale Sig. Camillo Scop-
petta ricopre la funzione di Responsabile di 
Esercizio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
dott. ing. Luigi De Collibus 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

PARTE II 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLO STATO 
 

 
CORTE COSTITUZIONALE 

 
Ordinanza n. 79 del 22 febbraio 2010 relativa al giudizio di legittimità costituzionale 

dell�articolo 5, comma 7, della legge della Regione Abruzzo 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali 
in materia di riordino degli Enti locali). 

 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

CORTE COSTITUZIONALE 
 
Ricorso del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 24 depositato il 23 febbraio 2010. 
 

 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

CORTE COSTITUZIONALE 
 
Ricorso del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 25 depositato il 23 febbraio 2010. 
 

 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

CORTE COSTITUZIONALE 
 
Sentenza n. 68 del 22 febbraio 2010 relativa ai giudizi di legittimità costituzionale degli articoli 

5, 24, commi da 1 a 4, 25, commi 1, 3, 5 e 7 e 26, della legge della Regione Abruzzo 24 novembre 
2008, n. 17 (Norme regionali contenenti l�attuazione della parte terza del d.lgs. n. 152/06 e s.m.i. e 
disposizioni in materia di personale), e degli articoli 1, commi 3 e 6, e 2 della legge della Regione 
Abruzzo 15 ottobre 2008, n. 14 (Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 10 marzo 2008, n. 
2. Provvedimenti urgenti a tutela della Costa Teatina). 

 

 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

CORTE COSTITUZIONALE 
 
Sentenza n. 70 del 22 febbraio 2010 relativa al giudizio di legittimità costituzionale dell�art. 1, 

comma 116, della legge della Regione Abruzzo 21 novembre 2008, n. 16 (Provvedimenti urgenti e 
indifferibili). 

 

 
 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 
 

Avviso di appalto aggiudicato relativo alla gara �Servizio di tesoreria della Regione Abruzzo�. 
 
 

 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

AUTORITA' 
DEI BACINI DI RILIEVO REGIONALE 

DELL'ABRUZZO 
LL.RR. Abruzzo 16.09.1998 n. 81 e 24.08.2001 n. 43 

Via Verzieri snc � Località Preturo � 67100 
L�Aquila 

 

Deliberazione di Comitato Istituzionale n. 
4 del 01.03.2010 e  allegato verbale di Comi-
tato Tecnico n. 2 del 18.02.2010. Modifica 
cartografia PAI. 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Vista la legge della Regione Abruzzo 16 
settembre 1998 n. 81 �Norme per il riassetto 
organizzativo e funzionale della difesa del 
suolo� e successive modificazioni ed integra-
zioni, istitutiva dell�Autorità dei Bacini di 
rilievo regionale abruzzesi (di seguito Autorità 
di bacino); 

Viste le delibere n. 94/5 e n. 94/7 del 
29.01.2008 del Consiglio Regionale, pubblicate 
sul B.U.R.A. n. 12 speciale del 01.02.2008, con 
le quali sono stati approvati, in via definitiva, 
rispettivamente, il Piano Stralcio di Bacino per 
l'Assetto Idrogeologico Difesa dalle Alluvioni e 
il Piano Stralcio di Bacino Fenomeni Gravitati-
vi e Processi Erosivi; 

Viste le Norme Tecniche di Attuazione del 
Piano Stralcio Fenomeni Gravitativi e Processi 
Erosivi ed in particolare l�art. 24 �Durata, 
aggiornamento e varianti� che recita al: 

- comma 3: Le correzioni di errori materiali e 
le conseguenti modifiche delle cartografie di 
Piano non costituiscono varianti del Piano e 
sono approvate con delibera del Comitato 
Istituzionale dell�Autorità di bacino�; 

- comma 4: Le modifiche delle cartografie di 
Piano e degli allegati tecnici di programma-
zione e pianificazione possono essere ap-
provate con delibera del Comitato Istituzio-
nale dell�Autorità di bacino senza necessità 
di avviare le procedure di Variante di Piano 

nei seguenti casi: 
a. nuove emergenze ambientali; 
b. proposte di nuove perimetrazioni di aree 

pericolose e/o di rischio non incluse nel-
le cartografie di Piano basate su studi di 
dettaglio prodotti dai Comuni interessati, 
predisposti dai propri Uffici tecnici e/o 
da professionisti, iscritti all�albo profes-
sionale, con documentata esperienza in 
materia di difesa del suolo. Detti studi, 
trasmessi all�Autorità di bacino, che po-
trà avvalersi della Commissione tecnico-
scientifica di cui all�art. 22, dovranno, 
senza eccezione, essere predisposti se-
condo gli appropriati indirizzi tecnici 
delle presenti norme fra cui gli Allegati 
F, G e H alle presenti norme; 

c. proposte di riduzione della perimetra-
zione o della classe di pericolosità di a-
ree pericolose del Piano basate su studi 
di dettaglio prodotti dai Comuni interes-
sati, predisposti dai propri Uffici tecnici 
e/o da Professionisti, iscritti all�albo pro-
fessionale, con documentata esperienza 
in materia di difesa del suolo, purché la 
modifica proposta non riguardi una su-
perficie superiore al 30% di ciascuna a-
rea perimetrata. Detti studi, trasmessi 
all�Autorità di bacino, che potrà avvaler-
si della Commissione tecnico-scientifica 
di cui all�art. 22, dovranno, senza ecce-
zione, essere predisposti secondo gli ap-
propriati indirizzi tecnici delle presenti 
norme fra cui gli Allegati F, G e H alle 
presenti norme; 

Viste le Norme Tecniche di Attuazione del 
Piano Stralcio Difesa Alluvioni ed in particola-
re l�art. 25 �Aggiornamento e varianti al 
PSDA� che stabilisce al comma 4 che le corre-
zioni di errori materiali degli elaborati del 
PSDA o delle sue norme di attuazione che non 
hanno carattere prescrittivo ma che costituisco-
no riferimento scientifico-tecnico, metodologi-
co o conoscitivo non sono sottoposte a proce-



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

dimento di variante formale di PSDA e sono 
approvate con delibera del Comitato Istituzio-
nale dell�Autorità di bacino; 

Visto l�estratto del verbale del Comitato 
Tecnico dell�Autorità di bacino del 18.02.2010, 
che allegato alla presente deliberazione ne 
forma parte integrante e sostanziale, in cui si 
evidenziano le seguenti proposte : 

- Piano Stralcio Difesa Alluvioni: 

- Comune di SILVI (TE). Eliminazione o 
riduzione delle aree di pericolosità idrau-
lica molto elevata perimetrate dal Piano 
di Difesa dalle Alluvioni (PSDA), per la 
quale il Comitato Tecnico ha espresso 
parere positivo. 

- Piano Stralcio Fenomeni Gravitativi e Pro-
cessi Erosivi: 

- Comune di ROCCASPINALVETI 
(CH). Proposta di riduzione di un�area a 
pericolosità molto elevata P3, derivante 
da una frana di tipo complessa attiva 
(codice IFF 0690580500), in località 
Capoluogo � versante NE. Modifiche al-
le carte: geomorfologica, inventario, pe-
ricolosità, rischio; foglio 380 O, per la 
quale il Comitato Tecnico ha espresso 
parere positivo; 

- Comune di TERAMO (TE). Proposta 
di correzione di errore materiale con 
l�eliminazione di un�area a pericolosità 
elevata P2, in un versante interessato da 
deformazioni superficiali lente quiescen-
ti (codice IFF 0670199100), in località 
Valle San Giovanni. Modifiche alle car-
te: geomorfologica, inventario, pericolo-
sità, rischio; foglio 338 E, per la quale il 
Comitato Tecnico ha espresso parere ne-
gativo; 

- Comune di TERAMO (TE). Proposta 
di modifica di un�area a pericolosità 
molto elevata P3, derivante da un ver-
sante interessato da deformazioni super-

ficiali lente attive (codice IFF 
0670078800), in località Coste 
Sant�Agostino, per la quale il Comitato 
Tecnico ha espresso parere negativo; 

- Comune di TORTORETO (TE). Pro-
posta di eliminazione di un�area a peri-
colosità elevata P2, derivante da una fra-
na di scorrimento rotazionale quiescente 
(codice IFF 0670075700) in località Mu-
racche. Modifiche alle carte: geomorfo-
logica, inventario, pericolosità, rischio; 
foglio 327 E, per la quale il Comitato 
Tecnico ha deciso che la proposta pre-
sentata dal Comune in subordine è acco-
glibile con la riclassificazione da perico-
losità elevata P2 a pericolosità moderata 
P1 per la parte in cui concordano le ipo-
tesi della Segreteria Tecnico Operativa e 
del Comune; 

- Comune di VASTO (CH). Proposta di 
correzione di errore materiale con modi-
fica di un�area a pericolosità molto ele-
vata P3, derivante da una frana di scor-
rimento rotazionale attiva (codice IFF 
0690030600), in località Casarza-
Torricella. Modifiche alle carte: geomor-
fologica, inventario, pericolosità, ri-
schio; foglio 372 O, per la quale il Co-
mitato Tecnico ha espresso parere posi-
tivo; 

- Comune di ROCCA S.GIOVANNI 
(CH). Proposta di inserimento di un�area 
a pericolosità molto elevata (P3) per la 
presenza di un dissesto attivo nella loca-
lità Vallevò. Modifiche alle carte: geo-
morfologica, inventario, pericolosità, ri-
schio; foglio 362 O, per la quale il Co-
mitato Tecnico ha espresso parere posi-
tivo; 

- Comune di ROCCA S. GIOVANNI 
(CH). Proposta di riduzione del grado di 
pericolosità da elevata (P2) a moderata 
(P1) di parte di un�area soggetta a feno-
meni di scorrimento traslativo quiescenti  



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

(codice IFF 0690078600) nella località 
Vallevò, per la quale il Comitato Tecni-
co ha espresso parere negativo; 

- Comune di CORTINO (TE). Proposta 
di riduzione del grado di pericolosità da 
elevata (P2) a moderata (P1) di parte di 
un fenomeno di frana complessa quie-
scente (codice IFF 0670151600) in loca-
lità bivio per Faieto, per una superficie 
complessiva minore del 30%. Modifiche 
alle carte: geomorfologica, inventario, 
pericolosità, rischio; foglio 338 E, per la 
quale il Comitato Tecnico ha approvato 
parzialmente la proposta del Comune di 
Cortino limitando l�area a pericolosità 
moderata (P1) alla zona a monte della 
strada per Faieto e lasciando il vincolo di 
pericolosità elevata (P2) nella zona al di 
sotto della stessa strada tenuto conto 
dell�attività erosiva del Torrente Fiumi-
cello e dell�elevata pendenza del versan-
te. 

Ravvisata la necessità di esprimere parere 
alle suddette proposte di aggiornamento dei 
Piani Stralcio �Fenomeni Gravitativi e Processi 
Erosivi� e �Difesa dalle Alluvioni� e approvare 
le conseguenti modifiche delle cartografie; 

Tenuto conto che le suddette modifiche alle 
cartografie saranno consultabili direttamente sul 
sito internet www.regione.abruzzo.it/pianofrane 
www.regione.abruzzo.it/pianoalluvioni in 
concomitanza con la pubblicazione della pre-
sente deliberazione sul B.U.R.A.; 

Dato atto della legittimità della presente de-
liberazione attestata dal Segretario Generale 
con la firma in calce allo stesso, a norma della 
L.R. 77/99; 

Con votazione resa all�unanimità 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che 
integralmente richiamate costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente deliberato 
di: 
1. approvare le proposte di aggiornamento dei 

Piani Stralcio di bacino di seguito riportate e 
le conseguenti modifiche delle cartografie, 
per le quali il Comitato Tecnico ha espresso 
parere positivo: 

Piano Stralcio Difesa Alluvioni: 
- Comune di Silvi. Eliminazione o ridu-

zione delle aree di pericolosità idraulica 
molto elevata perimetrate dal Piano di 
Difesa dalle Alluvioni (PSDA), per la 
quale il Comitato Tecnico ha espresso 
parere positivo. 

Piano Stralcio Fenomeni Gravitativi e Pro-
cessi Erosivi: 

- Comune di ROCCASPINALVETI 
(CH). Proposta di riduzione di un�area a 
pericolosità molto elevata P3, derivante 
da una frana di tipo complessa attiva 
(codice IFF 0690580500), in località 
Capoluogo � versante NE. Modifiche al-
le carte: geomorfologica, inventario, pe-
ricolosità, rischio; foglio 380 O, per la 
quale il Comitato Tecnico ha espresso 
parere positivo; 

- Comune di VASTO (CH). Proposta di 
correzione di errore materiale con modi-
fica di un�area a pericolosità molto ele-
vata P3, derivante da una frana di scor-
rimento rotazionale attiva (codice IFF 
0690030600), in località Casarza-
Torricella. Modifiche alle carte: geomor-
fologica, inventario, pericolosità, ri-
schio; foglio 372 O, per la quale il Co-
mitato Tecnico ha espresso parere posi-
tivo; 

- Comune di ROCCA S.GIOVANNI 
(CH). Proposta di inserimento di un�area 
a pericolosità molto elevata (P3) per la 
presenza di un dissesto attivo nella loca-
lità Vallevò. Modifiche alle carte: geo-
morfologica, inventario, pericolosità, ri-



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

schio; foglio 362 O, per la quale il Co-
mitato Tecnico ha espresso parere posi-
tivo; 

2. approvare parzialmente le seguenti pro-
poste: 

- Comune di TORTORETO (TE). Pro-
posta di eliminazione di un�area a peri-
colosità elevata P2, derivante da una fra-
na di scorrimento rotazionale quiescente 
(codice IFF 0670075700) in località Mu-
racche. Modifiche alle carte: geomorfo-
logica, inventario, pericolosità, rischio; 
foglio 327 E, per la quale il Comitato 
Tecnico ha deciso all�unanimità che la 
proposta presentata dal Comune in su-
bordine è accoglibile, con la riclassifica-
zione da pericolosità elevata P2 a perico-
losità moderata P1 per la parte in cui 
concordano le ipotesi della STO e del 
Comune; 

- Comune di CORTINO (TE). Proposta 
di riduzione del grado di pericolosità da 
elevata (P2) a moderata (P1) di parte di 
un fenomeno di frana complessa quie-
scente (codice IFF 0670151600) in loca-
lità bivio per Faieto, per una superficie 
complessiva minore del 30%. Modifiche 
alle carte: geomorfologica, inventario, 
pericolosità, rischio; foglio 338 E, per la 
quale il Comitato Tecnico ha approvato 
parzialmente la proposta del Comune di 
Cortino limitando l�area a pericolosità 
moderata (P1) alla zona a monte della 
strada per Faieto e lasciando il vincolo di 
pericolosità elevata (P2) nella zona al di 
sotto della stessa strada tenuto conto 
dell�attività erosiva del Torrente Fiumi-
cello e dell�elevata pendenza del versan-
te. 

3. non approvare le seguenti proposte: 

- Comune di TERAMO (TE). Proposta 
di correzione di errore materiale con 
l�eliminazione di un�area a pericolosità 
elevata P2, in un versante interessato da 
deformazioni superficiali lente quiescen-
ti (codice IFF 0670199100), in località 
Valle San Giovanni, per la quale il Co-
mitato Tecnico ha espresso parere nega-
tivo; 

- Comune di TERAMO (TE). Proposta 
di modifica di un�area a pericolosità 
molto elevata P3, derivante da un ver-
sante interessato da deformazioni super-
ficiali lente attive (codice IFF 
0670078800), in località Coste 
Sant�Agostino, per la quale il Comitato 
Tecnico ha espresso parere negativo; 

- Comune di ROCCA S. GIOVANNI 
(CH). Proposta di riduzione del grado di 
pericolosità da elevata (P2) a moderata 
(P1) di parte di un�area soggetta a feno-
meni di scorrimento traslativo quiescenti  
(codice IFF 0690078600) nella località 
Vallevò, per la quale il Comitato Tecni-
co ha espresso parere negativo; 

2. dare mandato al Segretario Generale di 
provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione sul B.U.R.A. e a tutti gli ulte-
riori adempimenti necessari e conseguenti. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Ing. Angelo D�Eramo 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO  
ISTITUZIONALE 

F.to Dott. Angelo Di Paolo 

 
Segue allegato



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 

 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

CITTA' DI GUARDIAGRELE (CH) 
 

Variante specifica al P.R.G. 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
EDILIZIA URBANISTICA ECOLOGIA E  

AMBIENTE 

RENDE NOTO 

Che il Consiglio Comunale con delibera n. 
37 del 14.07.09 ha adottato, ai sensi dell�art. 10 
della L.R. n. 18/83 e s. m. e i. la variante speci-
fica al P.R.G. relativa ad un�area in località 
Sciorilli da �area di rispetto ambientale � a 
�zona a verde attrezzato �. 

Che la deliberazione ed i documenti allegati 
sono depositati presso la Segreteria Comunale a 
decorrere dalla data di pubblicazione del pre-
sente avviso   per la durata di quarantacinque 
giorni consecutivi a libera visione del pubblico. 
Entro il predetto termine chiunque può  presen-
tare osservazioni.     

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  
Rosamaria Brandimarte 

 

 
COMUNE DI LORETO APRUTINO (PE) 

SETTORE III° � ASSETTO ED USO DEL  
TERRITORIO 

 

Avviso deposito variante al Piano Regola-
tore Generale e procedura V.A.S. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Vista la delibera di Consiglio Comunale di 
Loreto Aprutino n. 5 del 10/02/2010 ad oggetto: 
�Variante generale al P.R.G. del Comune di 
Loreto Aprutino e relativa procedura di Valuta-
zione Ambientale Strategica (VAS) � ADO-
ZIONE; 

RENDE NOTO 

Che presso la Segreteria sono depositati a 
libera visione del pubblico, durante le ore 

d�ufficio, gli atti relativi alla �Variante generale 
al P.R.G. del Comune di Loreto Aprutino� 
adottata con l�anzidetto atto deliberativo; 

Ai sensi e per gli effetti dell�art. 10 della 
L.R. 18 del 12/04/1983 nel testo in vigore, il 
deposito degli elaborati relativi alla Variante 
del P.R.G., avrà la durata di quarantacinque 
(45) giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione del presen-
te avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (BURA); 

Eventuali osservazioni e/o opposizioni, do-
vranno pervenire al protocollo generale del 
Comune entro e non oltre le ore 13,00 del 45° 
giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso sul BURA. 

INOLTRE, RENDE NOTO CHE 

Con la richiamata delibera di Consiglio 
Comunale n. 5 del 10/02/2010, è stata adottata 
la PROPOSTA DI RAPPORTO AMBIENTA-
LE, relativa al procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) della Variante al 
P.R.G.; 

Ai sensi e per effetti del D.Lgs. n. 4 del 
16/01/2008 la Proposta di Rapporto Ambientale 
è depositata presso la Segreteria del Comune di 
Loreto Aprutino, presso gli Uffici della Task-
Force dell�Autorità Ambientale della Regione 
Abruzzo in L�Aquila � Via L. da Vinci n. 1 e 
del Settore Ambiente della Provincia di Pescara 
in Via Passolanciano, fino al 60° giorno succes-
sivo alla pubblicazione del presente avviso sul 
BURA; 

Eventuali osservazioni e/o opposizioni, do-
vranno pervenire al protocollo generale del 
Comune entro e non oltre le ore 13,00 del 60° 
giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso sul BURA. 

I termini per la presentazione delle osserva-
zioni sono perentori. Le osservazioni presenta-
te, anche sotto forma di istanza, proposte o 
contributo, dopo tali termini, sono irricevibili. 



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 

Sulle eventuali osservazioni e/o opposizioni, 
questo Comune si pronuncerà motivatamente 
con apposito provvedimento deliberativo. 

Loreto Aprutino, lì 15/03/2010 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Gianni D�Addazio 

 
 

ALBAMAR SRL  
VIA LARINO, 10 

CAP 65122   CITTÀ PESCARA (PE) 
 

Avviso inerente la realizzazione di una 
nuova linea elettrica interrata da 20 kV di 
circa 1630 mt, con cabina MT e opere acces-
sorie per l�allacciamento di un impianto 
fotovoltaico da 993,60 kWp per la produzio-
ne di energia elettrica da realizzare presso la 
località �Colle Cimino� nel Comune di Ca-
stiglione Messer Raimondo della Provincia di 
Teramo. 

AVVISO AL PUBBLICO 
Art. 3 della Legge Regionale dell�Abruzzo del 20 

Settembre 1988, n.83 e s. m. ed i. 

SI AVVISA CHE È STATO TRASMESSO 
AL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE PRO-
VINCIALE DI PESCARA, Via Catullo � 
65100 Pescara, il progetto di seguito specifica-
to: 

OGGETTO 

Realizzazione di una nuova linea elettrica 
interrata da 20 kV di circa 1630 mt, con cabina 
MT e opere accessorie per l�allacciamento di un 
impianto fotovoltaico da 993,60 kWp per la 
produzione di energia elettrica da realizzare 
presso la località �Colle Cimino� nel Comune 
di Castiglione Messer Raimondo della Provin-
cia di Teramo. 

PROPONENTE 

ALBAMAR S.r.l., con sede Legale e Am-
ministrativa in Via Larino, 10 Cap 65122 - 
Pescara (PE) Tel. 335 8792535, Indirizzo e-

mail: albamar@legalmail.it 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Legge Regionale 20 Settembre 1988, n.83 
�Disciplina delle funzioni regionali concernenti 
linee ed impianti elettrici aventi tensione fino a 
150.000 Volt� e s.m.i. (Legge Regionale 23 
Dicembre 1999, n.132) 

LOCALIZZAZIONE 
DELL�INTERVENTO 

Il cavidotto ricade parzialmente nel Comune 
di Castiglione Messer Raimondo (TE), su strada 
comunale vallitraglia e sui terreni privati al 
foglio 27 - part.lle 108-110-114-117 (dov�è 
ubicato anche l�impianto fotovoltaico e la cabi-
na di MT) e; e parzialmente nel Comune di 
Penne (PE) su strada comunale villadegna-
s.giorgio e sui terreni privati al foglio 5 - 
part.lle 69-12 dove l�Enel ha individuato il 
punto di connessione sulla linea MT esistente.   

DESCRIZIONE DELL�INTERVENTO 

Realizzazione di linea elettrica MT 20 kV 
interrata in cavo sotterraneo Al 185 mm2 per il 
collegamento dell�impianto fotovoltaico alla 
rete di Distribuzione MT tramite inserimento 
sulla linea MT esistente tra la Cabina Villa 
Degna e la Derivazione Bufo nel Comune di 
Penne (PE). In particolare, costituiscono ogget-
to dell'intervento:  

a) linea interrata su terreno di proprietà al 
foglio 27 - part.lle 108-110-114-117 Comu-
ne di Castiglione M.R. (TE) con riempimen-
ti e ripristini per una lunghezza di circa 300 
mt; 

b) linea interrata su strada comunale vallitra-
glia nel Comune di Castiglione M.R. (TE) 
con riempimenti e ripristini per una lun-
ghezza di circa 450 mt. 

c) linea interrata su strada comunale villade-
gna-s.giorgio nel Comune di Penne (PE) 
con riempimenti e ripristini per una lun-
ghezza di circa 800 mt. 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 

d) linea interrata su terreno privato con costitu-
zione di servitù di elettrodotto al foglio 5 - 
part.lle 69-12 nel Comune di Penne (PE) 
con riempimenti e ripristini per una lun-
ghezza di circa 80 mt. 

e) Allestimento (montaggi elettromeccanici 
con 2 scomparti di linea + consegna) sulla 
linea MT esistente. 

UFFICIO REGIONALE COMPETENTE 

SERVIZIO DEL GENIO CIVILE PRO-
VINCIALE DI PESCARA, Via Catullo � 
65100 Pescara,  

Dalla data dì pubblicazione dell'avviso sul 
BURA decorrono i 30 (trenta), giorni entro i 
quali chiunque (associazioni, Enti, privati citta-
dini e portatori di interesse) in conformità alle 
leggi vigenti, può presentare, in forma scritta, al 
predetto Servizio, istanze, osservazioni o pareri 
sull'opera. 

ALBAMAR SRL 
VIA LARINO, 10 

CAP 65122   CITTÀ PESCARA (PE) 
 

 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI - 
MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 

SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E  
MOLISE 

 
Costruzione ed esercizio linea MT 20kV 

in cavo  aereo per allaccio Imm.re M.C.M. 
S.r.l. in C.da Vibrata nel Comune di Coropo-
li (TE). Prat. D/02/2010 Iter 167924 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. � Divisione 
Infrastrutture e Reti, Macro Area Territoriale 
Centro- Sviluppo Rete Lazio Abruzzo e Molise, 
con sede in Roma, via della Bufalotta, 155, ai 
sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-
1988 n° 83 modificata ed integrata dalla L.R. 
23.12.99 n°132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la Costruzione ed eserci-
zio linea MT 20kV in cavo  aereo per allaccio 
Imm.re M.C.M. S.r.l. in C.da Vibrata nel Co-
mune di Coropoli (TE). Prat. D/02/2010 Iter 
167924 

Ai sensi degli artt. n.5; n.6; n.7 e n.11 delle 
sopra richiamate L.R. le opposizioni, le osser-
vazioni e comunque le condizioni a cui dovran-
no essere eventualmente vincolate le autorizza-
zioni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
di Teramo - V Settore Urbanistica Pianificazio-
ne Territorio Difesa del Suolo in via Cerulli 
Irelli,15/17  Teramo, entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

Roma, lì 22/01/2010 

IL REFERENTE P.L.A 
Mauro Adeante 

 

 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI - 
MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 

SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E  
MOLISE 

 
Costruzione ed esercizio Km 1,12 di linea 

MT 20kV in cavo interrato per connessione 
impianto fotovoltaico Nature Elements Italia 
Power IX S.r.l.  nel Comune di Cortino (TE). 
Prat. D/03/2010 Iter 172912 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. � Divisione 
Infrastrutture e Reti, Macro Area Territoriale 
Centro- Sviluppo Rete Lazio Abruzzo e Molise, 
con sede in Roma, via della Bufalotta, 155, ai 
sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-
1988 n° 83 modificata ed integrata dalla L.R. 
23.12.99 n°132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la Costruzione ed eserci-



Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 

zio Km 1,12 di linea MT 20kV in cavo interrato 
per connessione impianto fotovoltaico Nature 
Elements Italia Power IX S.r.l.  nel Comune di 
Cortino (TE). Prat. D/03/2010 Iter 172912 

Ai sensi degli artt. n.5; n.6; n.7 e n.11 delle 
sopra richiamate L.R. le opposizioni, le osser-
vazioni e comunque le condizioni a cui dovran-
no essere eventualmente vincolate le autorizza-
zioni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
di Teramo - V Settore Urbanistica Pianificazio-
ne Territorio Difesa del Suolo in via Cerulli 
Irelli,15/17  Teramo, entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

Roma, lì 18/02/2010 

IL REFERENTE P.L.A 
Mauro Adeante 

 
 

ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI - 
MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 

SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E  
MOLISE 

 
Costruzione ed esercizio linea MT 20kV 

in cavo aereo, per connessione impianto 
fotovoltaivo Bonifaci in località Colle Pietro 
nel Comune di Mosciano. Prat. 04/10 iter

172916. 
 

L'ENEL Distribuzione S.p.A. � Divisione 
Infrastrutture e Reti, Macro Area Territoriale 
Centro- Sviluppo Rete Lazio Abruzzo e Molise, 
con sede in Roma, via della Bufalotta, 155, ai 
sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-
1988 n° 83 modificata ed integrata dalla L.R. 
23.12.99 n°132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la Costruzione ed eserci-
zio linea MT 20kV in cavo aereo, per connes-
sione impianto fotovoltaivo Bonifaci in località 
Colle Pietro nel Comune di Mosciano. Prat. 
04/10 iter 172916 

Ai sensi degli artt. n.5; n.6; n.7 e n.11 delle 
sopra richiamate L.R. le opposizioni, le osser-
vazioni e comunque le condizioni a cui dovran-
no essere eventualmente vincolate le autorizza-
zioni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
di Teramo - V Settore Urbanistica Pianificazio-
ne Territorio Difesa del Suolo in via Cerulli 
Irelli,15/17  Teramo, entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

Roma, lì 17/02/2010 

IL REFERENTE P.L.A 
Mauro Adeante 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 20 (31.03.2010) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 




	Testo1: DIREZIONE - REDAZIONE ED AMMINISTRAZIONE :Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile67100 L’Aquilacentralino: 0862 3631Tel. 0862 36 4211/4221Fax 0862 36 4219Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.ite-mail: bura@regione.abruzzo.it


